') CpoyHasga nHdopmaunma MAPUCTAT
26 mapta 2024 .

Ne9

OEMOIPA®UYECKAA CUTYALUA

B FOPOOCKUX OKPYIAX U MYHUUUNANBHbIX

PAMOHAX PECNYBJIUKUA MAPUN 3N

yenoBek

HanmeHoBaHve TeppuTopuin Yucrno ponmawmxcnl Yucrno ymepu.u/lx1 EcTecTBeHHbIN
npupocT, yobinsb (-)

sIHBapb

2023r. 2024r. 2023r. 2024 . 2023r. 2024 .
Pecny6nuka Mapun 3n 437 446 804 908 -367 -462

ropoackue okpyra
ropog, VoLwukap-Ona 157 172 305 300 -148 -128
ropoa Bormxck 44 40 84 57 -40 -17
ropog Ko3bmoaembsHCK 9 11 32 26 -23 -15
MyHULUMNanbHble PanoHbl

Bommkckuia 12 5 18 31 -6 -26
"opoackoe nocenenne MNpruBomMKCKNA 1 - 5 2 -4 -2
nrT MpuBomKCKMn 1 - 5 2 -4 -2
Cenbckue nocenennsi 11 5 13 29 -2 -24
"lopHOMapuncknin 8 11 40 43 -32 -32
Cenbckue noceneHus 8 11 40 43 -32 -32
3BEHNroBCKUI 20 25 54 76 -34 -51
"opoackoe noceneHne 3BEHUTOBO 6 10 19 21 -13 -11
r. 3BEHMIoBO 5 10 19 20 -14 -10
"lopoackoe noceneHne KpacHoropckum 3 5 13 17 -10 -12
nrt KpacHoropckumn 2 3 8 -2 -5
"opoackoe nocenenne CycrnoHrep 2 1 -5 -7
nrt CycrnoHrep 2 - 6 -4 -6
Cenbckue noceneHus 9 9 15 30 -6 -21
Kunemapckui 13 4 16 19 -3 -15
Mopoackoe nocenenne Kunemapbi 4 2 5 -1 -5
nrT Kunemapel 4 2 4 - -4
Cernbckue noceneHns 9 2 11 12 -2 -10
KyxxeHepckui 7 12 14 26 -7 -14
"opoackoe nocerneHne KyxeHep 1 5 4 7 -3 -2
nrT Ky>xeHep 1 4 7 -3 -2
Cernbckue noceneHns 6 7 10 19 -4 -12
Mapu-Typekckun 10 15 28 42 -18 -27
"opoackoe nocenenne Mapu-Typek 4 9 10 12 -6 -3
nrT Mapu-Typek 3 4 7 7 -4 -3
Cernbckue noceneHus 6 6 18 30 -12 -24
MenBepeBckun 63 65 72 93 -9 -28
"opoackoe noceneHve Megseneso 37 25 19 21 18 4

nrT Measeneso 37 25 19 21 18 4



HanmeHoBaHve TeppuToprn

"opoackoe nocenexHve
KpacHOOKTSA6pbCKMI

nrt KpacHookTsabpbckuii
Cernbckue noceneHns
MopKUHCKMI

"opoackoe noceneHve Mopku
nrt Mopku

Cenbckue noceneHus
HoBoTopbanbckui

"opoackoe nocenexHve
HoBbin Topban

nrT Hoebii Topban

Cenbckue nocenenns
OpLuaHckui

"opoackoe nocenenve OpluaHka
nrt OplwaHka

Cenbckue noceneHns
[MapaHbrmHckmn

"opoackoe noceneHune MNMapaHbra
nrT MapaHbra

Cenbckue nocenennsi
CepHypckuia

"opoackoe nocenenve CepHyp
nrt CepHyp

Cenbckue noceneHus
CoBeTtckni

"opoackoe noceneHne CoBeTCKMi
nrt CoBETCKMN

Cenbckue noceneHus
HKOpuHckuin

"opoackoe nocenenve KOpuHo
nrt KOpuHo

Cenbckue noceneHus

Yuncno poamelumMxcs’

2023 .

22
21
11

10
14

~N NN O o oo

15

©

15

©

16

H 00 00 00

2024 .

34
24

18
10

P A A WO O O 0NN

=
© ©o o

18

P W w b~ O O ©

Yuncno ymeplumx’

AHBapb

2023 .

47
42
16
11
26
13

16

12
12

22

13
24

15
12

2024 .

65
49
23
15
26
26

10
10
16
14

10
17

12
34
10
10
24
36
12
11
24
19

12

yenoBek

EcTecTBeHHbIN
npupocT, yobinsb (-)

2023 .

2024 r.



enuHnL,

HanmeHoBaHve Tepputopun Yucrno 6pa|<OB1 Yucrno paaaop,osl
AAHBapb
2023 . 2024 . 2023r. 2024 .
Pecny6nuka Mapun 3n 155 143 211 241
ropoackue okpyra
ropog, Vowwkap-Ona 76 66 95 101
ropog, Borxck 9 11 19 24
ropof, Ko3abMogeMbsIHCK 5 3 7 7
MyHUUMNanbHble PakoHbl
Bomxkckuia 3 4 2
"fopHOMapwuickni 2 6 5
3BEHUrOBCKUI 9 6 5 13
Kunemapckui 4 3 5
Ky>xeHepckuia 3 3 5
Mapu-Typekckui 3 4 8
MepnBeneBckui 23 14 29 30
MopKuHCKMI 7 4 8 12
HoBoTopbanbckui 1 2 4 4
OpLuaHcknii 1 5 0 4
MapaHbruHckuin 3 3 5 5
CepHypckuia 2 5 4
CoBeTckuii 3 3 8 10
KOpuHckuin 1 1 2 3

! UHdpopmaums popMMpyeTcst Ha OCHOBE AaHHbIX M3 EQMHOrO rocyaapCTBEHHOTO peecTpa 3anuceli akToB rpakaaHCKoro
coctosHus (EIP 3AIC).

HaunmeHoBaHue Ha 1000 yernosek HacerneHus 2
TeppuTopumn -
poamnBLUNXCS yMepLLMX €CTECTBEHHbIN OpakoB pa3BoaoB
npuvpocT, yobinb
sSiHBapb

2023 r.  2024r. 2023r. 2024r. | 2023r.  2024r. 2023r. 2024r. 2023r.  2024r.

Pecnybnuka
Mapuwn 3n 7,7 7,8 14,1 16,0 -6,4 -8,2 2,7 2,5 3,7 4,2
ropoackue okpyra
ropog I7I0Lm<ap-0na 6,3 6,9 12,2 12,0 -5,9 -5,1 3,0 2,6 3,8 4,1
ropog, Borxkck 9,9 9,1 19,0 12,9 -9,1 -3,8 2,0 2,5 4,3 5,4
ropoa KosbmoaembsHCK 5,5 6,7 19,5 15,9 -14,0 -9,2 3,0 1,8 4.3 4.3
MyHUUMNanNbHbIe
pPanoHbI
Bormxckuia 6,8 2,9 10,3 17,7 -3,5 -14,8 1,7 2,3 11 1,7
"lopHOMapuncknin 4.7 6,5 23,7 25,5 -19,0 -19,0 1,2 3,6 3,0 3,6
3BEHUTOBCKUM 6,1 7,6 16,4 23,1 -10,3 -15,5 2,7 1,8 1,5 4,0
Kunemapckui 13,7 4,2 16,8 20,0 -3,1 -15,8 4,2 3,2 53 1,1
Ky>xeHepckui 7,1 12,2 14,2 26,4 -7,1 -14,2 3,0 3,0 51 7,1
Mapu-Typekckun 6,8 10,2 19,0 28,5 -12,2 -18,3 2,0 2,7 5,4 4,1
MenBenesckui 11,0 11,3 12,5 16,2 -1,5 -4,9 4,0 2,4 5,0 5,2

MopKuHCKMI 9,5 10,8 18,9 22,1 -9,4 -11,3 3,2 1,8 3,6 5,4



HaumeHoBaHue Ha 1000 yernosek HaceneHus™2
TeppuTopum

poauBLUNXCA ymepLumnx €CTeCTBEHHbIV 6pakoB pa3BooB
npupocT, yobinb
¢)
siHBapb
2023r.  2024r. 2023r. 2024r. 2023r. 2024r. 2023r. | 2024r.  2023r. 2024r.
HoBoTopbAnbckui 12,1 8,7 11,3 22,6 0,8 -13,9 0,9 1,7 3,5 3,5
OpLuaHckuii 8,6 8,6 15,2 13,4 -6,6 -4,8 1,0 4,8 0,0 3,8
MapaHbrmHckuia 13,4 4,5 10,7 15,2 2,7 -10,7 2,7 2,7 4,5 4,5
CepHypckuii 8,2 8,8 12,0 18,6 -3,8 -9,8 1,1 2,7 2,2 2,7
CoBeTckuii 7,1 8,1 10,7 16,1 -3,6 -8,0 1,3 1,3 3,6 4,5
FKOpuHcknia 7,7 7,7 23,0 36,6 -15,3 -28,9 1,9 1,9 3,8 5,8

1 o - .
MokasaTenv NoMecsYHoON onepaTUBHOM OTYETHOCTY NPUBELEHbBI B NEPeCcYETE Ha roA.
2 C yyéTom utoros BIMH-2020.

Mpu ncnonb3oBaHUU UHOPMaLMK cebinka Ha MapucTaTt obsizatensHa



