



ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ В ГОРОДСКИХ ОКРУГАХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНАХ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

иеповек

Наименование территорий	Число род	цившихся ¹	Число ук	иерших ¹	Естественный прирост, убыль (-)				
	январь								
	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.			
Республика Марий Эл	437	446	804	908	-367	-462			
городские округа									
город Йошкар-Ола	157	172	305	300	-148	-128			
город Волжск	44	40	84	57	-40	-17			
город Козьмодемьянск	9	11	32	26	-23	-15			
муниципальные районы									
Волжский	12	5	18	31	-6	-26			
Городское поселение Приволжский	1	-	5	2	-4	-2			
пгт Приволжский	1	-	5	2	-4	-2			
Сельские поселения	11	5	13	29	-2	-24			
Горномарийский	8	11	40	43	-32	-32			
Сельские поселения	8	11	40	43	-32	-32			
Звениговский	20	25	54	76	-34	-51			
Городское поселение Звенигово	6	10	19	21	-13	-11			
г. Звенигово	5	10	19	20	-14	-10			
Городское поселение Красногорский	3	5	13	17	-10	-12			
пгт Красногорский	2	3	4	8	-2	-5			
Городское поселение Суслонгер	2	1	7	8	-5	-7			
пгт Суслонгер	2	-	6	6	-4	-6			
Сельские поселения	9	9	15	30	-6	-21			
Килемарский	13	4	16	19	-3	-15			
Городское поселение Килемары	4	2	5	7	-1	-5			
пгт Килемары	4	2	4	6	-	-4			
Сельские поселения	9	2	11	12	-2	-10			
Куженерский	7	12	14	26	-7	-14			
Городское поселение Куженер	1	5	4	7	-3	-2			
пгт Куженер	1	5	4	7	-3	-2			
Сельские поселения	6	7	10	19	-4	-12			
Мари-Турекский	10	15	28	42	-18	-27			
Городское поселение Мари-Турек	4	9	10	12	-6	-3			
пгт Мари-Турек	3	4	7	7	-4	-3			
Сельские поселения	6	6	18	30	-12	-24			
Медведевский	63	65	72	93	-9	-28			
Городское поселение Медведево	37	25	19	21	18	4			
пгт Медведево	37	25	19	21	18	4			

человек

Наименование территорий	Число род	цившихся ¹	Число уг	иерших ¹	Естественный прирост, убыль (-)					
		январь								
	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.				
Городское поселение Краснооктябрьский	4	6	6	7	-2	-1				
пгт Краснооктябрьский	4	6	6	7	-2	-1				
Сельские поселения	22	34	47	65	-25	-31				
Моркинский	21	24	42	49	-21	-25				
Городское поселение Морки	11	6	16	23	-5	-17				
пгт Морки	8	4	11	15	-3	-11				
Сельские поселения	10	18	26	26	-16	-8				
Новоторъяльский	14	10	13	26	1	-16				
Городское поселение Новый Торъял	5	2	6	10	-1	-8				
пгт Новый Торъял	5	2	6	10	-1	-8				
Сельские поселения	9	8	7	16	2	-8				
Оршанский	9	9	16	14	-7	-5				
Городское поселение Оршанка	2	6	4	4	-2	2				
пгт Оршанка	2	6	4	4	-2	2				
Сельские поселения	7	3	12	10	-5	-7				
Параньгинский	15	5	12	17	3	-12				
Городское поселение Параньга	9	4	6	5	3	-1				
пгт Параньга	8	4	6	5	2	-1				
Сельские поселения	6	1	6	12	-	-11				
Сернурский	15	16	22	34	-7	-18				
Городское поселение Сернур	6	9	9	10	-3	-1				
пгт Сернур	6	9	9	10	-3	-1				
Сельские поселения	9	7	13	24	-4	-17				
Советский	16	18	24	36	-8	-18				
Городское поселение Советский	8	9	9	12	-1	-3				
пгт Советский	8	9	6	11	2	-2				
Сельские поселения	8	9	15	24	-7	-15				
Юринский	4	4	12	19	-8	-15				
Городское поселение Юрино	-	3	6	7	-6	-4				
пгт Юрино	-	3	6	7	-6	-4				
Сельские поселения	4	1	6	12	-2	-11				

единиц

Наименование территорий	Число	браков ¹	Число разводов ¹					
	январь							
	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.				
Республика Марий Эл	155	143	211	241				
городские округа								
город Йошкар-Ола	76	66	95	101				
город Волжск	9	11	19	24				
город Козьмодемьянск	5	3	7	7				
муниципальные районы								
Волжский	3	4	2	3				
Горномарийский	2	6	5	6				
Звениговский	9	6	5	13				
Килемарский	4	3	5	1				
Куженерский	3	3	5	7				
Мари-Турекский	3	4	8	6				
Медведевский	23	14	29	30				
Моркинский	7	4	8	12				
Новоторъяльский	1	2	4	4				
Оршанский	1	5	0	4				
Параньгинский	3	3	5	5				
Сернурский	2	5	4	5				
Советский	3	3	8	10				
Юринский	1	1	2	3				

¹ Информация формируется на основе данных из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС).

Наименование территорий	На 1000 человек населения ^{1,2}										
	родившихся		умерших		естественный прирост, убыль (-)		браков		разводов		
	январь										
	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.	
Республика Марий Эл	7,7	7,8	14,1	16,0	-6,4	-8,2	2,7	2,5	3,7	4,2	
городские округа											
город Йошкар-Ола	6,3	6,9	12,2	12,0	-5,9	-5,1	3,0	2,6	3,8	4,1	
город Волжск	9,9	9,1	19,0	12,9	-9,1	-3,8	2,0	2,5	4,3	5,4	
город Козьмодемьянск	5,5	6,7	19,5	15,9	-14,0	-9,2	3,0	1,8	4,3	4,3	
муниципальные районы											
Волжский	6,8	2,9	10,3	17,7	-3,5	-14,8	1,7	2,3	1,1	1,7	
Горномарийский	4,7	6,5	23,7	25,5	-19,0	-19,0	1,2	3,6	3,0	3,6	
Звениговский	6,1	7,6	16,4	23,1	-10,3	-15,5	2,7	1,8	1,5	4,0	
Килемарский	13,7	4,2	16,8	20,0	-3,1	-15,8	4,2	3,2	5,3	1,1	
Куженерский	7,1	12,2	14,2	26,4	-7,1	-14,2	3,0	3,0	5,1	7,1	
Мари-Турекский	6,8	10,2	19,0	28,5	-12,2	-18,3	2,0	2,7	5,4	4,1	
Медведевский	11,0	11,3	12,5	16,2	-1,5	-4,9	4,0	2,4	5,0	5,2	
Моркинский	9,5	10,8	18,9	22,1	-9,4	-11,3	3,2	1,8	3,6	5,4	

Наименование	На 1000 человек населения ^{1,2}										
территорий	родившихся		умерших		естественный прирост, убыль (-)		браков		разводов		
	январь										
	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.	2024 г.	
Новоторъяльский	12,1	8,7	11,3	22,6	0,8	-13,9	0,9	1,7	3,5	3,5	
Оршанский	8,6	8,6	15,2	13,4	-6,6	-4,8	1,0	4,8	0,0	3,8	
Параньгинский	13,4	4,5	10,7	15,2	2,7	-10,7	2,7	2,7	4,5	4,5	
Сернурский	8,2	8,8	12,0	18,6	-3,8	-9,8	1,1	2,7	2,2	2,7	
Советский	7,1	8,1	10,7	16,1	-3,6	-8,0	1,3	1,3	3,6	4,5	
Юринский	7,7	7,7	23,0	36,6	-15,3	-28,9	1,9	1,9	3,8	5,8	

 $^{^{1}}$ Показатели помесячной оперативной отчетности приведены в пересчёте на год.

 $^{^{2}}$ С учётом итогов ВПН-2020.